
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.05.2020 г. № 86

О внесении изменений в постановление администразц: 
Татарска Новосибирской области от 25.03.2019г. № 48 «Об 

муниципальной программы «Формирование современной гор 
на территории города Татарска Новосибирской области на 201

ии города
утверждении 
одской среды 
8-2024 годы»»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 
106 «О внесении изменений в приложение № 15 к го 
программе Российской Федерации «Обеспечение доступным 
жильем и коммунальными услугами граждан Р о с с и й с к о е : 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- 
принципах организации местного самоуправления в Российско 
Положения о порядке проведения публичных слушаний в г 
Новосибирской области, утвержденным решением первой 
депутатов города Татарска Новосибирской области (второго 
23.12.2005 года № 10 Бюджетным кодексом Российской Федер 
города Татарска Новосибирской области и по итогам 
общественных территорий, подлежащих в первоочеред 
благоустройству в 2020 году.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации гор

Новосибирской области от 11.04.2019 г. № 51 «Об
муниципальной программы «Формирование современной го 
на территории города Татарска Новосибирской области 
годы»», следующие изменения:

1.1. Утвержденную муниципальную программу « 
современной городской среды на территории гор 
Новосибирской области на 2018-2024 годы» читать в реда 
приложению №1 к настоящему постановлению

2. Настоящее постановление вступает в силу с 
подписания.

3. Отделу организационно-контрольной, кадровой, n j j >  
администрации города Татарска Новосибирской области (Т

09.02.2019г. №
сударственнои 
и комфортным 

Федерации», 
ФЗ «Об общих 
й Федерации», 

сброде Татарске 
сессии Совета 

созыва) от 
ации, Уставом 

голосования 
ном порядке

ода Татарска 
утверждении 

эодской среды 
на 2018-2024

Формирование 
ода Татарска 
кции согласно

момента его

авовой работы 
ихонова Н.Н.)



разместить данное постановление на официальном САЙТе администрации 
города Татарска Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле 
на заместителя главы администрации города Татарска 
области (Барбашин В.Ю.)

ния возложить 
Новосибирской

Глава города Татарска 
Новосибирской области А.В. Сиволапенко



Приложение №1 
Утверждена 

постановлением главы администрации 
города Татарска Новосибирской области

от 20.05.2020 г. № 86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 
ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2018-2024 ГОДЫ»



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории города Татарска Новосибирской области на 2017-
2024 годы»

(далее Программа)

Ответственный исполнитель 
Программы

Администрация города 
Новосибирской области, управ 
строительства, архитектуры 
коммунального хозяйства 
города Татарска

Татарска 
ление по делам 

и жилищно- 
администрации

Соисполнители Программы Граждане, организации, 
организации, политические т 
массовой информации гор 
Новосибирской области

общественные 
фтии, средства 
ода Татарска

Цель Программы - формирование в кварталах ж 
среды, благоприятной для 
населения;
-совершенствование системы 
благоустройства города 
Новосибирской области 
-повышение уровня 
благоустройства и санитарно 
территории района 
-совершенствование эстетичес 
Татарска, создание 
архитектурно-ландшафтной ср< 
-активизации работ по б. 
территории поселения в rpaHHL 
пунктов, строительству и 
систем наружного осве] 
населенных пунктов; 
-повышение общего уровня б 
муниципального района

илой застройки 
проживания

комплексного
Татарска

внешнего 
го содержания

кого вида г.
гармоничной

5ДЫ
пагоустройству 
щх населенных 
реконструкции 
дения улиц

лагоустройства

Задачи Программы - проведение работы по б. 
территорий, прилегаю 
многоквартирным жилым 
внутриквартальных террш 
пользования, обеспечив их кот 
счет
выполнения всех видов работ, 
для приведения конкретной 
нормативное состояние;
- создание функционально,

тагоустройству 
щих к 
домам, и 
"орий общего 
шлексность за

необходимых 
герритории в

экологически

Исполнитель: Никонова Д.С.



и эстетически организованн 
среды;
- обеспечение архитектурно-i 
организации дворовых террито 
всех действующих норм и прав 
-приведение в качественш 
элементов благоустройства;

ой городской

тланировочной 
рий с учетом 
ил;
эе состояние

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

Количество благоустроенны 
территорий
Доля благоустроенных дворовь 
от общего количества дворовы: 
Охват населения бла] 
дворовыми территориями 
Количество благоустроенных n 
территорий общего пользовани 
Площадь благоустроенных  ̂
территорий общего пользовани 
Доля площади бл 
муниципальных территор] 
пользования
Доля финансового участия 
минимального перечня 
благоустройству дворовых 
заинтересованных лиц 
Доля трудового участия в 
минимального перечня 
благоустройству дворовых 
заинтересованных лиц 
Доля финансового участия 
дополнительного перечня 
благоустройству дворовых 
заинтересованных лиц 
Доля трудового участия в 
дополнительного перечня 
благоустройству дворовых 
заинтересованных лиц

[х дворовых

>ix территорий 
с территорий 
юустроенными

униципальных
я
униципальных
я
агоустроенных 
т общего

в выполнении 
работ по 

территорий

выполнении 
работ по 

территорий

в выполнении 
работ по 
территорий

выполнении 
работ по 
территорий

Срок реализации Программы 2018-2024 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

объем финансового обеспечен 
составит всего 150 929,8 тыс 
числе: по источникам 
обеспечения:
за счет субсидии, предост

Ия Программы 
руб., в том 
финансового

авляемых из

Исполнитель: Никонова Д.С.



федерального бюджета — 127 ' 
из областного бюджета -  16 
за счет средств бюджета гс 
Новосибирской области -  7 50

258.8 тыс. руб., 
168,2 тыс. руб., 
>рода Татарска
2.8 тыс. руб.

Ожидаемы результаты 
реализации Программы

Увеличение дворовых 
многоквартирных домов, 
дворовым территориям, 
нормативным требованиям. 
Увеличение благоустроенны 
общественного назначения, 
потребностям жителей. 
Увеличение заинтересованн 
организаций в реализацию м 
благоустройству.

территорий 
проездов к 

отвечающих

X территорий 
отвечающих

ых граждан, 
ероприятий по

Раздел 1. Характеристика сферы реализац 
Программы, описание основных проблем в указан

прогноз ее развития

ии
ной сфере и

ления города 
и обеспечение 
еления, в том

Важнейшей задачей органов местного самоуправ 
Татарска Новосибирской области является формирование 
среды, комфортной и благоприятной для проживания нас 
числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 
выполнение требований Градостроительного кодекса Российской 
Федерации по устойчивому развитию городских территорий, 
обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 
безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

На территории города Татарска расположены 203 многоквартирных 
жилых домов. Анализ сферы благоустройства в городе показал, что в 
последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству 
дворовых территорий и территорий общего пользования. В то же время в 
вопросах благоустройства города имеется ряд проблем: низкий уровень 
комплексного благоустройства дворовых территорий, низкий уровень 
экономической привлекательности территорий общего пользования из-за 
наличия инфраструктурных проблем. Так, в городе имеются территории 
общего пользования (проезды, центральные улицы, площади, скверы, и 
т.д.) и дворовые территории, благоустройство которых не отвечает 
современным требованиям и требует комплексного подхода к 
благоустройству

Комплексный подход позволит наиболее полно и в 
детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К э-]гим условиям
Исполнитель: Никонова Д.С.

то же время



относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 
суток.

Для поддержания дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий города в технически исправном состоянии и 
приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 
разработана муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2024 
годы», которой предусматривается целенаправленная работа исходя из:

1) благоустройство территорий общего пользования, в том 
числе:

- благоустройство парков и скверов;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон
отдыха города;
- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
Дворовые территории являются важнейшей составной частью

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного 
состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не 
соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, 
обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 
Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного 
покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так 
как срок службы дорожных покрытий с момента массорзой застройки 
многоквартирными домами истек, практически не производятся работы по 
озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для 
временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и 
спортивных площадок.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий города невозможно осуществлять без
комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить 
многофункциональную адаптивную среду для проживаний граждан не 
представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству 
необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру 
территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения 
других мероприятий.

2) благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов, в том числе: 

минимального перечня работ:
Исполнитель: Никонова Д.С.



- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка малых форм (скамеек, урн);

дополнительного перечня работ:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- устройство пешеходных дорожек;
- автомобильных парковок;
- озеленение территорий;
- иные виды работ.

Дополнительные работы, подготовка проектов благоустройства,
дизайн-проектов могут производиться, в том числе, за 
заинтересованных лиц.

Включение предложений заинтересованных лиц 
территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного 
дома в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов:

- проведения общественного обсуждения проекта 
программы «Формирование современной городской среды г 
Новосибирской области» в соответствии с Порядком, 
постановлением администрации города Татарска Новосибирск

- рассмотрения и оценки предложений 
включении дворовой территории, наиболее посещаемой 
территории в муниципальную программу «Формирование 
городской среды города Татарска Новосибирской области» в 
Порядком, утвержденным постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области;

общественная комиссия, утвержденная постановлением 
администрации города Татарска Новосибирской области от 
197 «Об утверждении Положения и состава общественной 
реализации муниципальной программы «Формирование 
городской среды на территории города Татарска Новосибирской области на 
2018-2022 годы»», наделяется правом исключать из исключать из адресного 
перечня дворовых и общественных территорий, 
благоустройству в рамках реализации муниципальной 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический 
износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) 
которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются 
к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 
генеральным планом города Татарска Новосибирской области, при условии

счет средств

о включении

муниципальной 
орода Татарска 
утвержденным 
ой области, 

заинтересованных лиц о 
Муниципальной 

современной 
соответствии с

19.07.2017г. № 
комиссии по 
современной

подлежащих
программы,

одобрения решения об исключении указанных территорий 
перечня дворовых территорий и общественных 
межведомственной комиссией созданной при Министерс:
коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области).»

- так же общественная комиссия наделяется правом

из адресного 
территорий 

ве жилищно-

исключать из
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории,
Исполнитель: Никонова Д.С.



решения о 
установленные

собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации муниципальной программы или не приняли 
благоустройстве дворовой территории в сроки, 
муниципальной программой. Исключение дворовой территории из перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения общественной комиссии межведомственной 
комиссией созданной при Министерстве жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики Новосибирской области.»

- случае отсутствия земельного участка образованного д|ля размещения 
многоквартирных домов планируемых к благоустройству в текущем году, до
момента выполнения мероприятий по благоустройству 
подразделением администрации города Татарска Новосиби

структурным 
рекой области

проводится работа по образованию данных земельных участков на которых 
расположены планируемых к благоустройству в текущем году 
многоквартирные дома.

- в целях выполнения работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов в текущем году, управляющим компаниям (ТСН, 
ТСЖ и др.) в срок до 25 апреля текущего года необходимо направить в адрес 
администрации города Татарска Новосибирской области пакет документов, 
согласно утвержденного постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области от 08.06.2018г. № 538 «Порядка предоставления 
субсидий в целях возмещения фактических затрат на благоустройство 
дворовых территорий многоквартирных домов города Татарска 
Новосибирской области», для заключения Соглашения о предоставлении 
субсидии в целях возмещения фактических затрат на благоустройство 
дворовых территорий многоквартирных домов города Татарска 
Новосибирской области.

- для выполнения мероприятий по благоустройству общественных 
территорий в текущем году, техническому заказчику администрации города 
Татарска Новосибирской области срок до 25 июня текущего года 
необходимо заключить муниципальный контракт с подрядной организацией 
определенной по результатам закупки товаров, работ и услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации за исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 
площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 
обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;
Исполнитель: Никонова Д.С.



без решения

случаев заключения таких соглашении в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Татарска Новосибирской области, на 
которых планируется благоустройство в текущем году, утверждается в 
соответствии с Приложением №2 к Программе.

Включение дворовой территории в Программу 
заинтересованных лиц не допускается.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории города Татарска, а 
также территорий общего пользования города Татарска осуществляется с 
учетом необходимости обеспечения физической, простр 
информационной доступности зданий, сооружений, 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего 
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 
организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля да реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории города Татарска 
Новосибирской области.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан и 
пребывания гостей, а также комфортное современное «общественное 
пространство».

анственнои и 
дворовых и

Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, 
описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы,

сроки ее реализации

Основной целью Программы является повышение уровня 
благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего 
пользования города Татарска Новосибирской области, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов.
Исполнитель: Никонова Д.С.



Обеспечение формирования единого облика города Татарска создания, 
содержания и развития объектов благоустройства на территории города, 
включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к 
ним территории;

Для достижения поставленных целей необходимо реишть следующие 
задачи:

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования города Татарска;

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования города Татарска, а также 
дворовых территорий многоквартирных домов.

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение 
следующих показателей:

- увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям.

- увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, 
отвечающих потребностям жителей.

- увеличение заинтересованных граждан, организаций в реализацию 
мероприятий по благоустройству.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий Программы.

В ходе реализации Программы предусматривается организация и 
проведение основного мероприятия повышение уровня благоустройства 
территорий города Татарска Новосибирской области, в том числе следующие 
мероприятия:

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
- благоустройство территорий общего пользования города Татарска 

Новосибирской области.
Мероприятия Программы направлены на решение основных задач 

программы. Увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям. 
Создание комфортных микросоциальных условий на благоустроенных 
дворовых территориях. Увеличение благоустроенных территорий 
общественного назначения, отвечающих потребностям жителей.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и 
дополнительного перечня таких работ, определяется индивидуально по 
каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 
сметных расчетов, спецификаций

Раздел 4. Объем средств, необходимых на реализацию Программы
Исполнитель: Никонова Д.С.



х территории

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 
за счет субсидии, предоставленной бюджету города Татарска Йовосибирской 
области из федерального и областного бюджетов Новосибирской области, 
средств местного бюджета и трудового участие заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовьс 
многоквартирных домов.

За счет всех источников финансирования на реализацию Программы 
направлено 150 929,8 тыс. руб., 
в том числе:
- средства федерального бюджета— 127 258,8 тыс. руб.
- средства областного бюджета — 16 168,2 тыс. руб.
- средства местного бюджета - 7 502,8 тыс. руб.

При этом не менее 41 % средств планируется направить на
благоустройство дворовых территорий. Ресурсное обеспечение реализации 
Программы приведены в приложении №1

6. Финансовое (трудовое) участие граждан, организаций, привлекаемых
для реализации Программы

Граждане и организации имеют возможность финансового (трудового) 
участия в реализации проектов по благоустройству обеспечить уровень 
финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов не менее 5% 
от общей стоимости затрат (минимального и дополнительного перечня работ 
по благоустройству);

При реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий возможно трудовое или финансовое участие собственников 
помещений многоквартирных домов. При этом в случае выбора формы 
финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовой территории многоквартирного Дома в рамках 
минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству, доля 
участия определяется как процент от стоимости мероприятий по 
благоустройству дворовой территории и составляет не менее 5% от сметной 
стоимости выполнения таких работ (данное условие распространяется на 
дворовые территории включенные в муниципальную программу до 
вступления в силу постановления Правительства РФ от 09.02.2019г. № 106 
«О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»)!, не менее 20% 
от сметной стоимости выполнения таких работ (данное условие 
распространяется на дворовые территории, включенные в муниципальную 
программу после вступления в силу постановления Правительства РФ от 
09.02.2019г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 
государственной программе Российской Федерации «Обеспечение
Исполнитель: Никонова Д.С.



доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации

Финансовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве 
дворовой территории осуществляется в соответствии с Порядком 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней 
работ по благоустройству дворовых территорий города Татарска, 
утвержденным постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области.

Порядок предоставления субсидий в целях возмещения фактических 
затрат на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
города Татарска Новосибирской области утвержденный 
администрации города Татарска Новосибирской области от 29

постановлением 
.01.2018г. № 12

«Об утверждении «Порядка предоставления субсидий из бюджета города
Татарска Новосибирской области юридическим (за исключением субсидий

быть внесен в

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 
услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства»».

Кроме финансового (денежного) вклада вклад может 
неденежной форме:
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой 
началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка 
мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории 
посадка деревьев, охрана объекта);
- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.).

7. Осуществление контроля реализации Программы

Контроль и координация реализации Программы 
администрация города Татарска Новосибирской области и 
комиссия из представителей администрации города Татарска

осуществляет
общественная

Новосибирской
области, общественных организаций. Состав и положение об общественной
комиссии утверждены постановлением 
Новосибирской области от 17 февраля

администрации го 
2017 года № 34

рода Татарска 
Общественная

комиссия проводит оценку предложений граждан и организаций, а также
тверждения.осуществляет контроль за реализацией Программы после ее ут

Деятельность муниципальной общественной комиссии осуществляется 
в соответствие с Положением об общественной комиссии. При этом, 
проведение заседаний общественной комиссии проводится в открытой 
форме с последующим размещением протоколов заседании в открытом 
доступе на сайте администрации города Татарска Новосибирской области.

Исполнитель: Никонова Д.С.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды города Татарска Новосибирской 
области на 2018-2024 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Наименование Мероприятия муниципальной 
программы

Источник финансирования и объемы бюджетных ассигнований (тыс.
руб.)

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Итого

Муниципальная 
Программа 
«Формирование 
современной городской 
среды города Татарска 
Новосибирской области 
на 2018-2024 годы»

2018 год
Благоустройство сквера с фонтаном у 

башни с часами ул. Ленина, ЮОв 
города Татарска Новосибирской 

области

6 004,2 1693,5 405,1 8 102,8

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского, 9
2 425,8 684.2 163,7 3 273,7

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. Чехова,96, 

Краснофлотская, 109
2 425,7 684,1 163,7 3 273,5

ИТОГО 10 855,7 3 061,8 732,5 14 650,0

2019 год
Реконструкция детской площадки 

«Буратино» по ул. Ленина,74 9 490,8 395,5 494,3 10 380,6

Благоустройство привокзальной
площади города Татарска 
Новосибирской области

8 000,0 400,0 8 400,0

Благоустройство дворовой 3 047,8 127,0 167,1 3 341,9

Исполнитель: Никонова Д.С.



территории МКД по пл.. Базарная,2
Благоустройство дворовой 

территории МКД по ул. Носкова,6, 
ул. Кирпичная, 1

4 199,8 175,0 230,3 4 605,1

ИТОГО 16 738,4 8 697,5 1 291,7 26 727,6
2020 год

Благоустройство территории парка 
по ул. Ленина,45(1 этап) 8 949,1 393,7 491,7 9 834,5

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. Ленина, 57

2 094,4 92,1 115,1 2 301,6

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по ул. Н икиткиной, 7, 9, 

11
3 384,6 196,4 188,5 3 769,5

ИТОГО 14 428.1 682,2 795,3 15 905,6
2021 год

Благоустройство территории парка 
по ул. Ленина,45(2 этап) 8 949,0 373,7 491,7 9 814,4

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 30 лет 

ВЛКСМ, 103, пер. Чапаева,2
4 232,6 186,0 232,6 4 651,2

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. Ленина 101, 2 978,9 130,9 163,7 3 273,5

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 30 лет 

ВЛКСМ, 109, пер. Революционный,2
1 694,9 74,5 93,1 1 862,5

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки поселка Наливная станция 

многоквартирных домов №№ , 
1,2,14,12,11а

7 898,2 347,2 434,0 8 679,4

Благоустройство дворовой
территории м к д  но ул. 

Смирновская,78-а
1 697,5 74,6 93,3 1 865,4

ИТОГО 27 451,1 1 186,9 1 508,4 30 146,4
2022 год

Исполнитель: Никонова Д.С.



Благоустройство микрорайона жилой 
застройки поселка «Кулундинский» 
по пер. Мамонтова, ул. Куйбышева

7 898,2 347,2 434,0 8 679,3

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского, 96,
5 877,6 258,4 322,9 6 458,9

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского, 42
2 865,3 125,9 157,4 3 148,7

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. Ленина, 23 970,7 42,7 53,3 1 066,7

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по пер. Байдина 2 334,2 102,6 128,3 2 565,0

ИТОГО 19 202,9 844,1 1 055,1 21 102,1
2023 год

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. К. Маркса, 18 970,7 42,7 53,3 1 066,7

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского, 115
2 865,3 125,9 157,3 3 148,5

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. Ленина, 63 970,7 42,7 53,3 1 066,7

Благоустройство дворовой 
территории МКД пл.. Базарная,7 4 232,6 186,0 232,6 4 651,2

Строительство парка возле 
городского дома культуры по ул. 30 

лет ВЛКСМ.126
8 800,2 386,8 483,5 9 670,5

ИТОГО 17 839,5 784,1 980,0 19 603,6
2024 год

Благоустройство микрорайона жилой

Революционный, ул. Матросова, 106
J  J I /,J 1 j 4,o 3 ооЬ,4

Благоустройство дворовой территории 
МКД по ул. 30 лет ВЛКСМ, 103, пер. 

Чапаева,2
4 232,6 186,0 232,6 4 651,2

Исполнитель: Никонова Д.С.



Благоустройство дворовой территории 
МКД по ул. Закриевского, 133 2 865,3 125,9 157,4 3 148,6

Благоустройство дворовой территории 
МКД пл.. Базарная,4 2 865,3 125,9 157,4 3 148,6

Благоустройство дворовой территории 
МКД ул. Полевая, 55а 2 334,2 102,6 128,3 2 565,1

Благоустройство дворовой территории 
МКД пер Кооперативный, 28 2 334,2 102,6 128,3 2 565,1

Реконструкция сценической площадки 
ул. Ленина,74 2 594,0 1 14,0 142,5 2 850,5

ИТОГО 20 743,1 911,6 1 139,8 22 794,5

ВСЕГО но программе 2018-2024г.г. 127 258,8 16 168,2 7 502,8 150 929,8

Исполнитель: Никонова Д.С.



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды города Татарска Новосибирской 
области на 2018-2024 годы»

План реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2024 годы»

Наименование контрольного 
события Программы Статус Ответственный исполнитель

Срок наступления контрольного 
события (дата)

2018 год
I

квартал
II

квартал
Ill

квартал
IV

квартал
Благоустройство сквера с фонтаном у башни с 

часами ул. Ленина, 100в города Татарска 
Новосибирской области

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Закриевского, 9

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Чехова,96, Краснофлотская, 109

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

2019 год
Реконструкция детской площадки «Буратино» 

по ул. Ленина,74
Администрация Татарского района 

Новосибирской области - - июнь-
август -

Благоустройство привокзальной площади Администрация города Татарска июнь-
города Татарска Новосибирской области Новосибирской области август

Благоустройство дворовой территории МКД 
по пл.. Базарная,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Носкова,6, ул. Кирпичная,!

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август

Исполнитель: Никонова Д.С.



202С год
Благоустройство территории парка по ул. 

Ленина,45(1 этап)
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Ленина, 57

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - июнь-

август
Благоустройство микрорайона жилой застройки 

по ул. Никишкиной, 7, 9, 11
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - - июнь-
август -

2021 год
Благоустройство территории парка по ул. 

Ленина,45(2 этап)
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. 30 лет ВЛКСМ, 103, пер. Чапаева,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Ленина 101,

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август
Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. 30 лет ВЛКСМ, 109, пер. Революционный,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство микрорайона жилой застройки 
поселка Наливная станция многоквартирных 

домов №№, 1,2,14,12,11 а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Смирновская,78-а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

2022 год
Благоустройство микрорайона жилой застройки 
поселка «Кулундинский» по пер. Мамонтова, ул. 

Куйбышева

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Закриевского, 96,

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Закриевского, 42

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Ленина, 23

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство микрорайона жилой застройки 
по пер. Байдина

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

2023

Исполнитель: Никонова Д.С.



Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. К. Маркса, 18

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. Закриевского, 115

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август
Благоустройство дворовой территории МКД по 

ул. Ленина, 63
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД пл.. 
Базарная,7

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Строительство парка возле городского дома 
культуры по ул. 30 лет ВЛКСМ, 126

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - июнь-

август -

2024
Благоустройство микрорайона жилой застройки 

по ул. Декабристов, пер. Революционный, ул. 
Матросова, 106

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август

Благоустройство дворовой территории МКД по 
ул. 30 лет ВЛКСМ, 103, пер. Чапаева,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август
Благоустройство дворовой территории МКД по 

ул. Закриевского, 133
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД пл.. 
Базарная,4

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД ул. 
Полевая, 55а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август
Благоустройство дворовой территории МКД пер 

Кооперативный, 28
Администрация города Татарска 

Новосибирской области - - июнь-
август -

Реконструкция сценической площадки ул. 
Ленина,74

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - июнь-

август -

Исполнитель: Никонова Д.С.


